— 1 —

中国公路学会养护与管理分会文件

中公养管字〔2023〕1号

关于召开中国公路学会养护与管理分会

第十二届学术年会的通知

各有关单位：

中国公路学会养护与管理分会原定于 2022 年在杭州市召开

的“中国公路学会养护与管理分会第十二届学术年会”，现定于

2023年 3月 28～29日召开，现将有关事项通知如下：

一、会议主题

高质量服务 高技术创新 高速度发展

二、会议时间与地点

会议时间：2023年 3月 28～29日开会，27日报到

会议地点：杭州太虚湖假日酒店

地    址：杭州市萧山区东方文化园

— 2 —

电    话：0571-82336868

三、会议内容

（一）28日上午

·开幕式

·表彰活动

·主会场学术交流

1.智慧隧道的内涵与评价（中国工程院院士/同济大学特聘

教授 朱合华）

2.以科技为引领，构建现代养护体系（交通运输部公路局）

3.公路投建管养一体化实践（浙江省交通投资集团有限公司

副总经理/党委委员 袁迎捷）

4.从公路养护管理到公路资产管理（中国公路学会养护与管

理分会专家委员会主任 王松根）

（二）28日下午，设厅局长、公路养护管理模式创新、养护

装备智能化探索与实践、长大桥隧养护技术与管理、“四好农村路”

高质量养护技术体系等 5个主题论坛：

——厅局长论坛

1.以创新为引领、以机制为保障，推动干线公路桥梁养护绩

效不断提升（安徽省公路管理服务中心主任 夏一峰）

2.河南公路养护的探索与实践（河南省交通事业发展中心副

主任 郭留红）

  — 3 —

3.理念创新引领高质量发展——江苏高速公路养护“十三五”

实践及“十四五”展望（江苏交通控股有限公司副总经理 陈金东）

4.数据驱动的高速公路沥青路面养护科学决策体系与实践

（山西交通控股集团有限公司副总经理 谢鹏远）

5.公路养护运营智慧管理平台建设方案探讨（养路云（北京）

科技有限公司总经理 胡勇）

——公路养护管理模式创新论坛

1.高速公路养护市场化协同创新实践（浙江交投高速公路运

营管理有限公司董事长 于群力）

2.“十四五”江苏普通公路智慧养管探讨（江苏省交通运输

厅公路事业发展中心副主任 闵剑勇）

3.四川省高速公路养护行业监管探索（四川省交通运输厅高

速公路管理局总工程师 孙振）

4.基于绩效管养的 G15+S10高速公路综合养护总承包示范模

式（中交瑞通路桥养护科技有限公司党委书记/董事长 孙洪利）

5.道路基础设施数字化转型的技术演进与创新发展（长安大

学公路学院道路总体与智能工程系主任/博导 张驰）

6.公路长周期养护总承包实践与探索（浙江交投高速公路运

营管理有限公司副总经理 詹元）

——养护装备智能化探索与实践论坛

— 4 —

1.热风微波复合加热就地热再生技术研究及应用（长安大学

公路养护装备国家工程实验室二级教授 焦生杰）

2.北京高速公路养护机械管理科学化和数字化（北京首发公

路养护工程有限公司总经理 景海林）

3.道路深层病害无损检测及非开挖处治成套技术（河南万里

交科集团无损检测加固技术公司技术总监/教授 郭士礼）

4.沥青搅拌设备研究现状及远景展望（西安筑路机械测试中

心副主任 谢立扬）

5.高速公路智能化养护思考与养护装备智能化探索（广东长

大道路养护有限公司副总工程师 林志杰）

——长大桥隧养护技术与管理论坛

1.大型水下隧道长期监测、健康度评价与数字化技术（同

济大学教高/博导/中心主任 刘学增）

2.《公路工程养护信息模型应用标准》解读与养护数字化

实践关键问题分析（中交第一公路勘察设计研究院有限公司高

级工程师 马明）

3.公路桥梁预防养护技术体系（上海承亥桥隧工程集团有

限公司董事长 杨斌）

4.隧道衬砌结构预养护决策与快速检测评估修复技术（重

庆交通大学教授 林志）

  — 5 —

5.钢管拱桥综合改造加固关键技术（浙江交工高等级公路

养护有限公司技术总监 吴中鑫）

——“四好农村路”高质量养护技术体系论坛

1.“四好农村路”高质量发展（交通运输部公路科学研究院

服务“四好农村路”建设办公室主任 李冰）

2.农村公路智能专业检评技术（中公高科养护科技股份有

限公司副总经理 徐全亮）

3.广东省“四好农村路”信息化系统平台应用（广东省公

路事务中心农村公路部副部长 李麒）

4.农村公路技术状况评定（中公高科养护科技股份有限公

司事业部总经理 张晨）

5.浙江省农村公路路况检测技术应用与实践（浙江省公路

与运输管理中心副处长 陆水军）

（三）29 日上午，设大数据＋智能公路养护体系建设、路

基路面养护品质创新与提升、智能检测驱动品质提升、公路资

产管理技术创新等 4 个主题论坛：

——大数据＋智能公路养护体系建设论坛

1.高速公路智能化与双碳发展（交通运输部公路科学研究

院中交国通公司董事长/研究员 孟春雷）

2. AI 时代——公路网数字化管养的新模式（高德地图博士

/研究员 姜明）

— 6 —

3. 数字化转型背景下的农村公路智能养护实践与思考（北

京市政路桥养护集团科技检测处经理/科研中心主任 孟均）

4.高速公路养护管理大数据成套关键技术研发与应用（广

西交通设计集团有限公司 IT 总监兼数字院院长 王长海）

5.基于数字孪生的高速公路综合养护平台建设及关键技术

应用（浙江高信技术股份有限公司智慧建设首席专家 李宏伟）

6.高德智能养护与施工安全案例（高德地图物联网负责人

赵骐）

——路基路面养护品质创新与提升论坛

1.新型聚氨酯路面研究与应用进展（交通运输部公路科学研

究院道路研究中心主任 徐剑）

2.低碳耐久型铺装材料及应用技术 (北京建筑大学教授/博

导 徐世法)

3.水性环氧树脂乳化沥青混合料应用技术（河南省大道路业

有限公司总经理 周俊广）

4.公路路面预防性养护效果评价（长安大学教授/博士生导

师 王选仓）

5.高速公路路面养护决策及评价（浙江交工集团股份有限公

司设计院分公司副总经理 陈宇）

——智能检测驱动品质提升论坛

  — 7 —

1.路面损坏三维检测技术及技术标准指南（同济大学交通

运输工程学院特聘教授/长江学者 陆键）

2.基于多源数据融合的长大桥梁性能感知与评估（中交公

路规划设计院有限公司土木检测维护分公司总经理 胡斌）

3.公路隧道养护检查新技术（招商局重庆公路工程检测中

心有限公司总工程师 秦峰）

4.基于智能检测技术的城市基础设施的品质提升（上海城

建城市运营（集团）有限公司副总经理/总工程师 滕丽）

5.数字化技术在道路病害管理中的应用与探索（浙江省交

通集团检测科技有限公司总经理 章永超）

——公路资产管理技术创新论坛

1.公路资产管理技术体系建设思考(交通运输部路网监测

与应急处置中心路况监测处处长 虞丽云)

2.路面结构长期保存的理念与实践（苏交科集团股份有限

公司首席工程师 曹荣吉）

3. BIM 国际标准 ISO19650 在公路项目的应用（中交公路规

划设计院有限公司工程技术中心副主任 李毅）

4.公路养护数智管理平台研发与应用实践（南京交科数智

科技发展有限公司副总经理 张丽丽）

5.基于敲击扫描原理识别桥梁损失的快速检测方法及应用

（中交路桥检测养护有限公司副总经理 郭河）

— 8 —

（四）29 日下午，养护现场技术考察：（四选一）

1.智慧养护综合管理平台展示及改性沥青生产加工现场

2.“五和五心”产业工人培训中心及多人 VR 安全体验

3.“智慧化绿色矿山”创建及养护砂石骨料原材料的绿色

开采、环保加工、科学管理、品质保障等技术演示

4.浙江交工绍兴建筑工业化基地预制构件生产线（参观各

类预制构件生产线，预制构件生产工艺和智能化应用情况）

四、参会人员

1.养护与管理分会理事会成员及专家委员会成员；

2.各交通运输厅（局）、公路局（中心）、高速公路管理局、市

政养护的工程管理人员；

3.各省交通投资集团公司及所属相关单位；

4.施工单位的管理、技术人员及相关学术团体成员；

5.工程质量监督、检测、咨询评估单位及大专院校、研究、

设计单位的相关人员等；

6.公路养护材料、装备生产企业相关人员；

7.“公路行业养护工程创新案例”获奖单位；

8.年会论文作者。

五、会议组织

指导单位:

浙江省交通运输厅

  — 9 —

主办单位:

中国公路学会养护与管理分会

浙江省交通投资集团有限公司

承办单位：

浙江交投高速公路运营管理有限公司

浙江数智交院科技股份有限公司

浙江高信技术股份有限公司

浙江交工集团股份有限公司设计院分公司

浙江顺畅高等级公路养护有限公司

浙江交工高等级公路养护有限公司

协办单位：

河南省大道路业有限公司

中交公路规划设计院有限公司土木工程检测维护分公司

中公高科养护科技股份有限公司

北京高德云图科技有限公司

上海承亥桥隧工程集团有限公司

苏交科集团股份有限公司

河南万里交通科技集团股份有限公司

养路云（北京）科技有限公司

支持单位:

浙江省公路学会

— 10 —

重庆市公路学会

河北省公路学会

辽宁省公路学会

内蒙古自治区公路学会

黑龙江省公路学会

江苏省综合交通运输学会公路分会

安徽省公路学会

江西省公路学会

河南省公路学会

山东公路学会

湖北省公路学会

四川省公路学会

广西公路学会

贵州省公路学会

云南省公路学会

湖南省公路学会

陕西省公路学会

甘肃省公路学会

新疆维吾尔自治区公路学会

媒体支持：

《中国公路》《中国交通信息化》

  — 11 —

中国公路网 《养护与管理》

六、参会方式

1.会议费标准：

参会代表每人缴纳会务费 2000 元/人（含会议期间资料费、

会议费、专家费及自助餐费），食宿由会务组统一安排，住宿费

用自理。持中国公路学会有效个人会员证（缴费时须出示证件），

会务费 1800 元/人。

2.汇款账户信息：

户名：中国公路学会

账号：9558850200000538913

开户行：中国工商银行股份有限公司北京北三环支行

七、报名方式

请于 3 月 24 日前将会议回执传真或发电子邮件至中国公路

学会养护与管理分会秘书处。

联系人：黄超超 010-64288779  13810800577

于  洋 010-64288781  18911904190

负责人：高  虹 010-64288778  18601353355

传  真：010-64288780/64288781

邮  箱：ygfh2021@126.com

QQ 群号：592966946（欢迎入群咨询、下载会议通知及专家

PPT，已在养管分会任何一个群内的，均无需再次申请）

— 12 —

会议通知及附件电子版下载方式：

1.登陆网页下载：

http://www.chts.cn/art/2022/2/15/art_1681_326852.html

2.扫描二维码下载：

附件：

1.会议回执

2.会务费发票开票信息表

3.会议酒店交通信息一览表

中国公路学会养护与管理分会

（中国公路学会秘书处代章）

2023 年 2 月 6 日

  — 13 —

附件 1

中国公路学会养护与管理分会第十二届学术年会

会议回执

注意事项：

1.交费方式：

（1）将会务费（不含住宿费）于 3 月 24 日前汇至指定账号（逾期可选择现场交费），您可在现场报

到时领到会务费发票，并可以提前在酒店为您预定好房间，账号信息如下：

户名：中国公路学会  账号：9558850200000538913  开户行：中国工商银行股份有限公司北京北三

环支行

（2）报到时现场交付会务费（支持公务卡、微信、支付宝及现金支付），发票将在会议结束后 5～7

个工作日内用中通公司快递送达（遇节假日顺延）；

2.请及时将报名表、汇款凭证及发票信息邮件/传真至会务组，以便开具发票，并请务必注明发票抬

头、联系人及电话等相关信息，邮箱：ygfh2021@126.com/传真：010-64288780/64288781；

3.*号项为必填项，请您务必配合填写好；

4.本次会议不设接送站服务，敬请参会代表自行到会，如有特殊情况请联系会务组。

单位名称*： 传真*

地址*： 邮编*

姓名* 职务* 性别 手机* 电话 电子邮箱

食宿要求*

1.杭州太虚湖假日酒店（会议酒店）：杭州市萧山区东方文化园（0571-

82336868）

主楼：

□双人标准间 530 元/天（）间

副楼：

□单人间 430元/天（）间    □双人标准间 430 元/天（）间

2.杭州临浦开元名庭酒店（开票名称杭州君浦酒店有限公司）：杭州市萧山区临

浦镇临北路 458 号(0571-82473777)

□单人间 370元/天（）间    □双人标准间 370 元/天（）间
*两家酒店均设有会议报到处，27 日请直接前往入住的酒店报到。会议期间，酒店间均安排有摆渡

车往返；

*27 日报到当天，如您在 22:00 之后到达，请务必致电组委会留房，否则将不再保留预定的房间

*如酒店房间预定满，组委会将另行安排酒店。我们将依据报名的先后顺序及参会人员数量酌情安

排，如因此给您带来不便，敬请谅解。

交纳会务费，可享受会议提供的 3月 27日晚至 29日晚自助餐（共 5餐）

发票要求*
□增值税专用发票（纸质） □增值税电子普通发票（不提供纸质版普票）

*为保证开票信息的准确性，请务必协助我们填写好附件 2，连同此表一起传真或邮件。

— 14 —

中国公路学会养护与管理分会第十二届学术年会

会务费发票开票信息

附件 2

单位名称

纳税人识别号

单位地址及电话

银行名称及账号

发票邮寄信息

收件地址（纸质专票）：

邮箱地址（电子发票）：

发票接收人姓

名、手机

  — 15 —

附件 3

杭州太虚湖假日酒店

交通信息一览表

交通信息
距离

（km）

驾驶时间

约（分钟）

出租车费用

约（元）
公交路线

杭州萧山机场 37 30 80

步行至杭州萧山国际机场地铁

站-C口进，乘坐 7号线（吴山

广场方向）→建设三路地铁站

下车，换乘地铁交通 2号线

（朝阳方向）→人民路地铁站

下车-A1口出，换乘公交 726

路（东方文化园方向）→东方

文化园下车，步行至酒店。

（全程 100分钟）

高铁杭州东站 26 40 55

杭州东站步行至新风地铁站-C

口进， 乘坐 4号线（开往浦

沿方向）→南星桥地铁站下

车，A口出，换乘公交 178路

（东方文化园方向）→东方文

化园下车，步行至酒店。（全

程约 90分钟）

杭州站 20 32 40

杭州站步行至城站地铁站 A3

口进，乘坐 5 号线（姑娘桥方

向）→南星桥地铁站下车，A

口出，换乘公交 178路（东方

文化园方向）→东方文化园下

车，步行至酒店。（全程约 80

分钟）

— 16 —

杭州临浦开元名庭酒店

交通信息一览表

交通信息
距离

（km）

驾驶时间

（ 分

钟 ）

出租车费用

约（元）
公交路线

杭州萧山机场 31 27 70

步行至杭州萧山国际机场地铁

站-C口进，乘坐 7号线（吴山

广场方向）→建设三路地铁站

下车，换乘地铁交通 2号线

（朝阳方向）→朝阳地铁站下

车-E口出，换乘公交 737路

（方家塘公交站方向）→临北

村公交站下车，步行至酒店。

（全程 90分钟）

高铁杭州东站 34 46 80

杭州东站步行至火车东站地铁

站-D口进， 乘坐 1号线（开

往湘湖方向）→湘湖地铁站下

车，C口出，换乘公交 700路

（临浦新站方向）→柏山陈站

下车，步行至酒店。（全程约

90分钟）

杭州站 29 40 60

杭州站步行至城站地铁站 A3

口进，乘坐 5 号线（姑娘桥方

向）→博奥路地铁站下车，D

口出，换乘公交 700路（临浦

新站方向）→柏山陈站下车，

步行至酒店。（全程约 80分

钟）

中国公路学会秘书处                            2023年 2月 6日印发